Coordinación Fiscal, artículo 49, párrafo segundo, y de la Ley de Disciplina Financiera de las 
Entidades Federativas y los Municipios, artículo 17. 

2024-A-17000-19-1284-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 1,368,298.53 pesos (un millón trescientos sesenta y ocho mil doscientos noventa y 
ocho pesos 53/100 M.N.), integrados por 750,279.84 pesos (setecientos cincuenta mil 
doscientos setenta y nueve pesos 84/100 M.N.) más los rendimientos financieros que se 
generen desde su disposición hasta su reintegro a la Tesorería de la Federación, que 
corresponden a recursos del Fondo de Aportaciones para los Servicios de Salud pendientes 
por pagar al 31 de marzo de 2025 y 618,018.69 pesos (seiscientos dieciocho mil dieciocho 
pesos 69/100 M.N.) que corresponden a rendimientos financieros no comprometidos del 
Fondo de Aportaciones para los Servicios de Salud no comprometidos que no fueron 
reintegrados, en incumplimiento de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades

[...]

Lineamientos Específicos para el Otorgamiento de la Medida de Fin de Año del Ejercicio Fiscal 
de 2024, numerales 2, 3, 9 y 12. 

2024-A-17000-19-1284-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 739,500.00 pesos (setecientos treinta y nueve mil quinientos pesos 00/100 M.N.), 
más los rendimientos financieros que se generen desde su disposición hasta su reintegro a la 
Tesorería de la Federación, por el otorgamiento de medidas de fin de año por medio de 
monederos electrónicos con cargo a los recursos del Fondo de Aportaciones para los Servicios

[...]

pesos, en incumplimiento de la Ley General de Salud, artículos 77 bis 5, inciso B, fracción IV, 
y del Contrato Individual de Trabajo por Tiempo Determinado, cláusulas segunda y séptima. 

2024-A-17000-19-1284-06-003   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 113,515.00 pesos (ciento trece mil quinientos quince pesos 00/100 M.N.), más los 
rendimientos financieros que se generen desde su disposición hasta su reintegro a la 
Tesorería de la Federación, por los pagos realizados con cargo a los recursos del Fondo de 
Aportaciones para los Servicios de Salud a dos trabajadores, durante los periodos del 1 al 15

[...]

para el Bienestar (IMSS-BIENESTAR) y el Estado de Morelos número PO-U013-SN-2024-
MORELOS-17, Anexo 3. 

2024-A-17000-19-1284-06-004   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 5,065,844.39 pesos (cinco millones sesenta y cinco mil ochocientos cuarenta y 
cuatro pesos 39/100 M.N.), integrados por 5,043,327.39 pesos (cinco millones cuarenta y tres 
mil trescientos veintisiete pesos 39/100 M.N.), más los rendimientos financieros que se 
generen desde su disposición hasta su reintegro a la Tesorería de la Federación, por los pagos 
realizados con cargo a los recursos del Programa de Atención a la Salud y Medicamentos 
Gratuitos para la Población sin Seguridad Social Laboral a 33 trabajadores eventuales del 
Hospital Niño Morelense para los que no se formalizaron los contratos respectivos ni se 
presentó la documentación que acredite las actividades realizadas y 22,517.00 pesos 
(veintidós mil quinientos diecisiete  pesos 00/100 M.N.), más los rendimientos financieros 
que se generen desde su disposición hasta su reintegro a la Tesorería de la Federación, por 

Informe Individual del Resultado de la Fiscalización Superior de la Cuenta Pública 2024

[...]

Seguro Social para el Bienestar (IMSS-BIENESTAR) y el Estado de Morelos, cláusulas quinta, 
sexta y séptima. 

2024-A-17000-19-1284-06-005   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 148,368,357.18 pesos (ciento cuarenta y ocho millones trescientos sesenta y ocho 
mil trescientos cincuenta y siete pesos 18/100 M.N.), más los rendimientos financieros que 
se generen desde su disposición hasta su reintegro a la Tesorería de la Federación, en virtud 
de que los Servicios de Salud de Morelos no demostraron que los recursos líquidos que 
liberaron los Servicios de Salud del Instituto Mexicano del Seguro Social para el Bienestar se